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Fagforeningsinternationalens historie i perioden 1901 - 1914 er udpræget et

forsømt område i historieskrivningen. Mens de nationalt baserede fagbevæ-

gelser, der fra 1890'erne blev organiseret i landsdækkende organisationer, er

blevet underkastet forholdsvis grundige undersøgelser, så er en lignende
grundighed ikke blevet fagforeningsintemationalen til del. Det hænger mu-

ligvis sammen med dens karakter af løs sammenslutning og med den om-

stændighed, at den stod alene i relation til senere faglige organiseringer.
Det Internationale Sekretariat af Landsorganisationer - ISLO - som fag-

foreningsinternationalen hed til 1913, blev stiftet i 1901 på et møde i Køben-

havn.l Mødet var blevet indkaldt af DsF's formand Jens Jensen i forbindelse

med den 6. skandinaviske arbejdcrkongres. Foruden de skandinaviske land-

sorganisationer deltog repræsentanter fra England, Tyskland, Belgien og
Finland.

I det følgende vil der blive opereret med tre perioder i historieskrivningen.
Den første dækker perioden i hvilken ISLO fungerede. Det drejer sig altså
om samtidshistorie. Den anden periode er mellemkrigstiden, hvor ISLO var

ophørt og erstattet af ikke en, men to faglige intemationaler. Det internatio-

nale Fagforenings-Forbund med tilknytning til socialdemokratierne og Den

Røde Fagforenings-Internationale tilknyttet Komintern, den kommunisti-

ske internationale. Dette forhold kom afgørende til at præge historieskriv-

ningen. Den sidste periode er tiden efter anden verdenskrig. Dens væsentlig-
ste betydning for historieskrivningen om fagforeningsinternationalen før

1914 er at finde i begivenheder som den kolde krig, opbruddet i den kommu-

nistiske verdensbevægelse og fremkomsten af »det nye venstre«.

I den første periode til 1914 var historieskrivningen præget af bevægelsens

egne folk. Deres politiske grundholdning var forskellig, afhængigaf hvilken

type af fagbevægelsede tilhørte. Der var i ISLO tre hovedtyper af fagbevæ-

gelser, hvis politisk- ideologiske selvforståelse varierede en del. De socialde-

mokratiske, reformistisk orienterede fagforeninger var fremherskende i
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Tyskland, Østrig og de skandinaviske lande. De liberale, tradeunionistiske

fagforeninger dominerede i England og USA. De syndikalistiske fagforenin-
ger havde deres hovedbastion i Frankrig.

Fra tradeunionistisk side blev der i denne periode ikke udgivet selvstændige
fremstillinger. Det hænger muligvis sammen med dels tradeunionistemes

svage og perifere stilling i det internationale sekretariat, dels med en igennem
perioden stigende grad af ideologisk overensstemmelse mellem tradeunioni-

ster og reformister. Det kan formodes, at tradeunionisterne har fundet deres

opfattelse udtrykt hos reformisterne.

Egentlige fremstillinger foreligger ikke fra reformistisk side, men det in-

ternationale sekretariats leder, Carl Legien, har i et par artikler givet et kort

rids af ISLO's historie.2 Legiens alter ego i det internationale sekretariet i

Berlin, den svensk fødte Wilhelm Jansson, gav i 1909 en kort indføring i fag-
foreningernes internationale forbindelser,3 hvor han både omtaler forbunds-

internationaleme og fagforeningsintemationalen. Det er karakteristisk for

disse artikler fra fagbevægelsensegne folk, at de er pragmatiske og ateoreti-

ske, begrænset til faktuelle meddelelser om afholdte konferencer, behandle-

de spørgsmålmed mere. Endvidere polemiseres der mod afvigende faglige
retninger, især syndikalisterne, hvis taktik og strategi afvises. Der er en ten-

dens til at se væksten i ISLO, det stigende antal medlemsorganisationer, det

stadig mere omfattende statistiske materiale, de nationale rapporters svul-

mende omfang, det voksende budget, det udbyggede apparat, kort sagt den

organisatorisk/kvantitative vækst som entydige udtryk for fremskridt. Argu-
mentationen bruges til at understrege det rigtige i den førte politik og styrke
grundlaget for dens fortsættelse.

Fra syndikalistisk side foreligger ingen egentlig historieskrivning om fag-
foreningsinternationalen. Men i en generel fremstilling af den internationale

fagbevægelseshistorie findes afslutningsvis et kort vue over det intemationa-

le sekretariet.4 Severacs bog er et'digert værk på 450 sider med afsnit om den

franske fagbevægelse,der optager størstedelen af pladsen, hvorefter følger
afsnit om fagbevægelseni de øvrige europæiske lande og USA. Bogen afslut-

tes med et afsnit om den faglige organisering internationalt. Severac fokuse-

rer ikke snævert på fagbevægelsen,men anskuer dennes udvikling i sammen-

hæng med udviklingen i det omgivne samfund. Severac var som redaktør ved

tidsskriftet M ouvement Socialiste aktiv i den franske arbejderbevægelso.Hans

fremstilling placerer sig i en socialistisk tradition med rod i arbejderbevægel-
sen selv. Fremstillingen omfatter både forbundsinternationaleme og fagfore-
ningsintemationalen. Den minder om fremstillingerne fra det internationale

sekretariat derved, at den er centreret om konferencer, kongresser og andre

milepæle.Endvidere gengiver Severac de vigtigste beslutninger fra I SLO's

konferencer til og med 1911.
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De fra bevægelsen i bred forstand udgåedefremstillinger er kortfattede,
faktuelle i deres indhold og fremstår som indlæg i den samtidige debat. En

nærliggende forklaring på fraværet af mere omfattende fremstillinger kan

være den, at ISLO var et forum for de tilsluttede landsorganisationers ledere

og at man sikrede et højt informationsniveau i lederskaren og dennes aktive

medleven gennem udsendelse af materiale baseret på indberetninger fra de

,enkelte lande.

Det internationale sekretariat i Berlin udgav fra 1903 stadig mere omfat-

tende årligerapporter om virksomheden både i de tilsluttede organisationer,
udarbejdet af disse, og i det internationale sekretariet. Rapporterne udkom

-

på de tre europæiskehovedsprog og blev på skift af de skandinaviske landor-

ganisationer oversat til henholdsvis dansk, norsk og svensk. Endvidere blev

konferencerne omtalt - ofte ganske fyldigt - i de tilsluttede nationale bevæ-

gelsers tidsskrifter. Det gælder for Social-Demokraten og DsF's organ Sam-

arbejdet ligesom for det internationalt udbredte Correspondenzblatt, udgi-
vet af den tyske landsorganisation. Fra januar 1913 udgav det internationale

sekretariat tidsskriftet Internationale Gewerkschafts- Korrespondenz.5 De

årlige rapporter fra ISLO fremstår som både kildesamling og fremstilling.
Den enkelte rapport og dens afsnit har karakter af kilde- eller materialesam-

ling. Læst i helhed udgør rapporterne en fremadskridende fremstilling.
Fra den første konference 1901 foreligger ingen trykt protokol, men et ma-

skinskrevent manuskript fra Legien, der i korte træk beretter om begivenhe-
den.6 Desuden aflagde flere af deltagerne beretning til deres respektive land-

sorganisationer efter hjemkomsten. Fyldigst er den belgiske repræsentants
rapport, der både omhandler den 6. skandinaviske arbejderkongres og den 1.

ISLO-konference.7 1902 blev den anden konference afholdt i Stuttgart. Le-

gien blev valgt til sekretær og sekretariatet placeredes i Berlin. Fra konferen-

cen foreligger to trykte protokoller, en fra den tyske landsorganisation og en

fra den engelske. Desuden lod det internationale sekretariat fra da af den ty-
ske version oversætte til engelsk og fransk.8 Fra den følgende konference

1903 i Dublin foreligger for første gang en skandinavisk udgave i norsk over-

sættelse.9
1

En anden genre af samtidige fremstillinger finder vi hos udenforstående

iagttagere. En sådan er Wilhelm Kuhlemann, hvis monumentale værk ud-

kom i seks bind i årene l908-13.'° Alene sidste binds afsluttende kapitel be-

handler det internationale sekretariats historie. De tre første bind omhandler

Tyskland, mens de tre følgende omfatter arbejdsmarkedsorganisationeme i

en række andre lande. Værket har snarere karakter af en samling fakta end af

en historisk bearbejdet fremstilling, hvilket Kuhlemann selv gør opmærk-
som på.Ud over nogle generelle træk ved værket begrænser det følgende sig
til en omtale af de i denne sammenhæng relevante afsnit.”

Værket er i udpræget grad organisationshistorie. Metoden er en nærmest
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rendyrket version af den empiriske positivisme. Kuhlemann indsamlede,
hvad han kunne få fat i af skriftligt materiale; hvor sådant ikke forelå, hen-

vendte han sig til de respektive foreninger og organisationer for derigennem
at få stillet kildemateriale til rådighed.Denne fremgangsmådehar flere im-

plikationer. For det første den, at Kuhlemann ganske mangler et princip, ef-

ter hvilket han kan inddele sit stof. Intet overordnet synspunkt, ingen teore-

tisk ramme har været styrende for indsamlings- og forskningsprocessen. Det

fører dels til, at de behandlede organisationer i sig selv lægges til grund for

disponeringen, dels til at revl og krat kommer med uden småligskelen til be-

tydning. Kuhlemann behandler ikke alene fagforeninger forstået som orga-

nisationer, hvis primære funktion er salg af arbejdskraft, men også faglige
foreninger for offentligt ansatte embedsmænd, for liberale erhvervsdrivende

m.fl. Det hænger igen sammen med at Kuhlemanns begreber er upræcise.
Betegnelsen arbejder finder han for snæver, hvorfor den erstattes med ar-

bejdstager, der bestemmes til at omfatte enhver, der er beskæftiget med et

erhveer2 I analogi med denne betragtningsmådeerstattes betegnelsen fag-
forening med erhvervsforening (Berufsverein). Det skal naturligvis ikke læg-
ges Kuhlemann til last, at han ud over fagforeninger ogsåbehandler modpar-
tens foreningsdannelser. Den måske alvorligste indvending mod Kuhle-

mann er, at han ikke sætter sit emne ind i en samfundsmæssigsammenhæng,
men beskriver de behandlede foreninger løsrevet fra det socio-økonomiske

system, hvoraf de var en del og i hvilket de fungerede. Det fører til, at frem-

stillingen bliver en kronologisk opremsning af foreningernes vigtigste offent-

lige manifestationer. Konferencer, kongresser, medlemstal, financielle for-

hold med mere udgør så at sige indholdet i beskrivelsen af den enkelte fore-

ning.

Et videre resultat af Kuhlemanns metode bliver, at de forhåndenværende

søms princip kommer til at dominere stofudvælgelsen. De foreninger, der

svarer på Kuhlemanns henvendelse om materiale, medtages, mens de, 'der

har undladt at svare eller til hvem, der ikke er rettet henvendelse, udelades.

Det får den groteske konsekvens, at mens alle mulige mere eller mindre infe-

riøre sammenslutninger medtages, som eksempelvis foreningen af rihnlands-

ke dommere - en forening Kuhlemann selv tilhørte -

og en lang række præ-
steforeninger, så udelades flere af de vigtigste forbund i tysk fagbevægelse,
som metalarbejderforbundet, træarbejder- og bygningsarbejderforbundet.
At Kuhlemann indenfor sin begrænsede forståelseshorisont har drevet en

ihærdig og grundig opsporings- og indsamlingsvirksomhed vidner hans hen-

vendelser til DsF om.13 Som helhed må den videnskabelige objektivitet Kuh-

lemann selv tilskriver sit værk snarest hæftes på forfængelighedenskappe.
For ham består objektiviteten i så eksakt som muligt at videregive sit vældige
kildemateriale, hvorved han mener at kunne undgåat fremkomme med egne

subjektive holdninger. Men Kuhlemann formår end ikke at efterleve sit eget
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ideal. Hans positivistiske videnskabssyn har politiske implikationer. De be-

står i, at føre bevis for, at fagforeningerne var socialdemokratiets dødsfjende
og omvendt. Det formål opnårKuhlemann ved at benytte en ekstrem kvanti-

tativ metode. Foruden de socialistisk orienterede fagforeninger opregner han

ikke alene andre fagforeningstyper som liberale og konfessioinelle, men også
foreninger, der ikke falder ind under kategorien fagforening. Ved således at

opregne flere ikkesocialistiske/antisocialistiske foreninger end socialistiske

mener Kuhlemann at have ført bevis for sin grundholdning. Fremstillingen
fremtræder som et antisocialistisk skrift, der først ogfremmest er vendt mod

de frie fagforeningers samarbejde med det tyske socialdemokrati.

Det er for så vidt ogsåmålet med fremstillingen af det internationale fagli-
ge sekretariat. Kuhlemann fremhæver, at perspektivet i det intematioale fag-
lige samarbejde ligger i, at forbindelsen med socialdemokratiet ophæves.
Han mener -

og ikke med urette - allerede at se tendenser i den retning i IS-

LO, og nævner som belæg, den stilling landsorganisationeme i Frankrig,
England og USA indtog. Men han undlader at omtale, at de tre landsorgani-
sationers baggrund og begrundelse for holdningen til socialdemokratiet/ so-

cialismen er vidt forskellig. Den franske Landsorganisation, CGT, var syn-
dikalistisk orienteret. Dens modstand rettede sig mod det parlamentariske
system som sådan ikke specielt mod socialdemokratiet. Den amerikanske

landsorganisation, AFL, indtog derimod en alt andet end antiparlamentarisk
holdning. Den var til gengæld regelret antisocialistisk. Kuhlemanns opregn-

ing af den engelske fagbevægelseblandt dem, der stillede sig afvisende over-

for socialdemokratiet, må bero på en misforståelse,der viser hans overfladi-
ske kendskab til fagbevægelsen.De engelske fagforeninger havde allerede i
1906 dannet et selvstændigt socialdemokratisk parti.

4'

Kuhlemanns forestillinger om en fremtidig enhedsfagbevægelsebeståen-
de af reformister, syndikalister, antisocialister, kristelige liberale m.m. fore-
kommer i bedste fald at være udtryk for ønsketænkning.I værste fald må de

tages som udtryk for, at det politiske engagement er løbet af med videnskabe-

ligheden.

Behandlingen af det internationale sekretariat er præget af Kuhlemanns

forståelse af begrebet objektivitet, en opregning af de afholdte konferencer

med angivelse af deltagertal, deltagende landsorganisationer og med fyldige
uddrag af dagsordener og vedtagne beslutninger.

Foruden det internationale sekretariat har Kuhlemann en detaljeret gen-

nemgang af de internationale forbundssekretariater, der i 1913 deltog på IS-

Lois sidste konference, hvor det internationale sekretariat blev omdannet til

Fagforeningsinternationalen. Ved samme lejlighed afholdtes den første fæl-

les konference for internationale forbundssekretariater med det formål at få

disse indpasset i den ny organisation. Kuhlemanns gennemgang af de inter-
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nationale forbundssekretariater er værdifuld for så vidt som historien om dis-

se i sin helhed er forblevet et så godt som ubeskrevet blad indtil dato.

Mellemkrigstidens historieskrivning om fagforeningsinternationalen fandt

sted på en væsentlig anden baggrund end den, der havde eksisteret før kri-

gen. Den russiske revolution 1917 medførte en afgørendespaltning i arbej-
derbevægelsen.Mens der før revolutionen nok havde været forskellige ideo-

logiske retninger i arbejderbevægelsen, så gjorde disse sig kun i forholdsvis

ringe omfang gældende i den internationale fagbevægelse,hvor hovedmod-

sætningen stod mellem socialdemokrater og syndikalister. Denne modsæt-

ning ñk kort før krigen organisatoriske konsekvenser, hvilket må ses som ud-

tryk for en skærpet kurs mellem syndikalister og reformister. I 1913, samti-

dig med det internationale sekretariats omdannelse til internationalt fagfore-
ningsforbund, oprettede syndikalisterne deres egen internationale, Syndika-
listisk Informations-Bureau. Imidlertid forblev den franske CGT, som den

mest betydende syndikalistiske organisation, medlem af den socialdemokra-

tisk dominerede fagforeningsintemationale. Efter krigen oprettede syndika-
listerne en egentlig internationale, den Internationale Arbejder Associa-

tion.” Indenfor den socialdemokratiske fagbevægelseeksisterede der ganske
vist modsætninger, men hovedmodsætningen til syndikalisteme bevirkede,
at de aldrig blev gennemgribende erkendt. Som følge heraf blev de ikke bragt
frem til konfrontation.

Anderledes efter revolutionen og krigen, hvor det kom til åbent brud, ide-

ologisk, politisk og organisatorisk i den internationale socialistiske bevægel-
se. Et brud, der ogsåmanifesterede sig i den internationale fagbevægelse.

Dannelsen af Komintern, den kommunistiske internationale, i 1919 og af

den Røde F agforeningsintemationale i 1921 betød, at den i 1919 etablerede

socialdemokratiske fagforeningsinternationale fik en direkte konkurrent, der

udsatte den for en socialistisk-revolutionær kritik.

Denne historiske udvikling frk afgørende indflydelse på historieskrivnin-

gen om det internationale faglige sekretariat. Indflydelsen gjaldt først og

fremmest fagbevægelsensegen historieskrivning, men også den udenforstå-

ende.

Af de fremstillinger, der skal omtales i det følgende, er to udgået fra den

socialdemokratiske fagforeningsintemationale (FI).15 To andre er ligeledes
forfattet i socialdemokratisk regie for/af henholdsvis den svenske og norske

landsorganisation.16 En fremstilling er udgåetfra den kommunistiske faglige
internationale.17

Endelig ligger to fremstillinger fra denne periode uden for bevægelsens re-

gie. Den ene er udsendt af den amerikanske forbundsregerings kontor for ar-

bejdsforhold.18 Den anden hidrører fra en faghistoriker.19
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Modsæmingsforholdettil den kommunistiske bevægelsevar det direkte ud-

gangspunkt for Fimmens fremstilling. Han, der var sekretær for FI, siger i

forordet: »Die nachfolgendenAusführungen haben den Zweck, zur Wieder-

legung aller absichtliche und irrtümlich unterlaufenen unrichtigen Angaben
in möglichst kurzer und Sachgemässer Weise darzulegen, was der Interna-

tionale Gewerkschaftsbund ist, was er will und leisten kann.«z° Det, F immen

forstår ved en saglig fremstilling, består hovedsagelig i en kvantitativ, organi-
satorisk opregning af, hvad der var opnået i forhold til andre faglige retninger
især RF I. Fimmens behandling af ISLO bliver derfor ikke alene særdeles

kort, den bliver også et led i den aktuelle kamp mod RF I. F agforeningsinter-
nationalen ses som den retmæssige arvtager efter det internationale sekretari-

at. På den baggrund kommer RFI til at fremstå som splittelsesorganisation.
Den direkte måde, hvorpå Fimmens pjece indgår i den politiske kamp

mellem socialdemokrater og kommunister i den første efterkrigstid, er ene-

stående for så vidt som den anden fremstilling fra FI, Sassenbachs, ikke har

samme umiddelbare politiske funktion. Den omstændighed må ses i sam-

menhæng med, at Sassenbachs fremstilling fra 1926 falder i en periode, hvor

de to konkurrerende faglige intemationaler var stabiliseret, og havde affun-

det sig med en slags arbejdsdeling. Efter l920'ernes begyndelse havde Ko-

mintem opgivet den umiddelbare satsning i Europa. Fagforeningsinterna-
tionalen var omvendt blevet beroliget ved RFIs forholdsvist beskedne til-

slutning udenfor Sovjetunionen. Sassenbachs fremstilling bærer i flere hen-

seender præg af denne situation. Den er udgivet som jubilæumsskrift i anled-

ning af 25 året for oprettelsen af det internationale sekretariat. Den historiske
del - behandlingen af ISLO - optager knap en fjerdedel af pladsen, og de re-

sterende tre fjerdedele er ikke som hos Fimmen centreret om modsætningen
til RF I. Alligevel tjener behandlingen af ISLO det formål, at give Fagfore-
ningsintemationalen historiens blå stempel. Det fremgår allerede af indled-

ningen, hvor den nationale organisering ses som en absolut betingelse for

fagligt samarbejde på internationalt plan. Hermed videregiver Sassenbach
den tyske landsorganisations begrundelse for at deltage i oprettelsen af ISLO
samt dennes modstand mod at udvide samarbejdet i det internationale sekre-
tariat til en egentlig faglig internationale. Den ledende talsmand i ISLO for
dette synspunkt ved siden af Legien var netop Sassenbach.21 Det centrale i

problemstillingen var en statisk opfattelse af faglig intemationalisme. Dette

nærmest ahistoriske synspunkt kommer hos Sassenbach til udtryk i det for-

hold, at fremstillingen tager udgangspunkt i det internationale sekretariats

oprettelse 1901 og betragter dette som det første egentlige forsøg på at arbej-
de frem mod den faglige internationale, der oprettedes 1919. Det bliver så

meget desto tydeligere påbaggrund af en forespørgsel,Sassenbach rettede til

Jens Jensen vedrørende det internationale sekretariats oprettelse.22 Sassen-

bach skulle til sin bog bruge mere detaljerede oplysninger end det kortfattede
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referat fra 1901 konferencen gav og spurgte Jens Jensen, der var den nærme-

ste til at svare. Det hedder i brevet: »Jedenfallswürde ich mich sehr freuen,
wenn über diesen ersten Schritt zum intemationalen Zusammenschluss der

Gewerkschaften etwas mehr gesagt werden könnte als aus dem beiliegenden
Protokoll zu entnehmen ist«.

Sassenbach har ogsåbehandlet forbundsinternationalerne, som han har fore-

lagt et skema med syv spørgsmål om internationalens historie. I et kapitel
viderebringer han de modtagne oplysninger. Da materialet om forbundsin-

ternationaleme ellers er yderst sparsomt og delvist indbyrdes modstridende,
må Sassenbachs rundspørge betragtes som en central og pålideligkilde. Man

kan gå ud fra, at F I-sekretærens prestige også i de internationale forbund har

været af en karakter, så spørgsmåleneer blevet besvaret så omhyggeligt som

muligt. Kuhlemann har i øvrigt benyttet samme fremgangsmåde,men har så

vidt det kan konstateres ikke stillet præcise spørgsmål,ej heller kan han have

nydt samme tillid som Sassenbach.

Den faglige intemationalisme i l. Internationale forbigås.Det sker næppe
fordi Sassenbach har været uvidende herom, men snarere fordi IAA,s faglige
internationalisme havde en ganske anden karakter end F I's. l. Internationale

baserede sig af gode grunde ikke på landsdækkende fagbevægelser.I slutnin-

gen af 1860”erne og begyndelsen af 1870'erne var arbejderbevægelsenendnu

for uudviklet til at det var muligt. IAA's internationalisme stod i snæver vek-

selvirkning med de politiske mål. Internationalismen betragtedes som en di-

alektisk udviklingsproces, i hvilken socialistiske enklaver kunne blive til

landsomfattende organisationer, der omvendt kunne kvalificere politikken.
Både i det internationale sekretariat og i F agforeningsintemationalen rådede

den opfattelse, at fagbevægelsensom sådan burde være formelt neutral over-

for det socialistiske parti, mens medlemmerne godt kunne være parti'med-
lemmer.

I visse henseender lignede RFI's situation l. Internationales. Som denne

rådede RF I kun undtagelsesvis over landsdækkende organisationer. RFI

byggede ogsåvidere på internationalismen, som den var kommet til udtryk i

l. Internationale, ikke mindst i henseende til den snævre sammenhængmel-

lem det faglige og det politiske. Ud fra sit teoretisk-politiske standpunkt del-

te RF I ikke F'I's statiske og absolutte opfattelse af forholdet mellem national

og international organisering. I betragtning beraf fremtræder Sassenbachs

fremstilling som led i en indirekte polemik mod den konkurrerende faglige
internationale.

Det bliver så meget mere klart som RFI i sin historieskrivning netop tog

udgangspunkt i l. Internationales internationalisme, betragtede sig som

IAA's historiske arvtager. I sine teoretisk prægede studier over Marx og fag-
forenigeme søgte RF I-lederen A. Losowski som en af de første at indkredse
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en marxistisk fagforening'spolitik.23Men ogsåmere empirisk baserede histo-

riske studier fra RF I udtrykker dette forhold.24 Det arbejde af Losowski, der

her skal omtales, anlægger i modsætning til Sassenbach en genuin historisk

synsvinkel.25 Den internationale fagbevægelses historie ses som en udvik-

lingsproces, der er karakteriseret ved at gennemløbe en række stadier, af hvil-

ke den kommunistiske faglige organisering ses som det mest avancerede.

Fagforeningsinternationalen betragtes i dette udviklingsperspektiv som en

anakronisme. Det fører dog ikke Losowski til den slutning, at FI er en betyd-
ningsløs organisation:

»Unsere Taktik stützt sich nicht auf subjektive Erlebnisse, sondem auf objektive Tatsa-

chen... und eine solche ist unter anderen zweifellos die, dass den Reformisten noch Mil-

lionen Arbeiter følgen. Ist dem so, so müssen wir uns dort bemerkbar machen, wo sich

diese millionen befinden, um sie dem reformistischen Einfluss zu entziehen. Wir müssen

vergleichende Studien an unserer Taktik und derienigen unserer Gegner anstellen, die

Kampfmetoden der Amsterdammer und der Anhänger der RGI einander gegenüber-
stellen«.26

Losowskis arbejde kan betragtes som et led i denne strategi overfor FI eller

Amsterdam-Internationalen, som Komintern kaldte den. Losowski opdeler
europæisk fagbevægelse efter politisk- faglig orientering. På grundlag heraf

vurderes indholdet i ISLO's og de internationale forbundssekretariaters
virksomhed. Den organisatoriske bedømmelse af ISLO er begrænset til en

kort, rammende karakteristik:

»Diese internationale Sekretariat war keine internationale Organisation in dem Sinne,
wie wir es heute kennen, besondere nicht in dem Sinne wie es die Kommunisten verste-

hen. Es war keine Kampforganisation, sondem eine internationale Zentralstelle für ge-

genseitige Information... ein intemationales Informationsbüro zum Austausch statisti-

schen Materials, eine internationale Briefkasten oder sonst irgendwie«.17

Losowski anlægger et bredt perspektiv på den internationale fagbevægelse;
Den betragtes ikke isoleret som et organisatorisk fænomen, men som led i en

samfundsmæssigog politisk udviklingsproces. Det igen hænger sammen

med, at forfatteren opererer i en teoretisk ramme, marxismen-leninismen.
Det teoretiske udgangspunkt læggesikke frem i den her omtalte bog. Men i

sit studie over Marx og fagforeningerne kommer han ind på det og sit histori-

esyn. Om historiesynet hedder det:

»Es gibt Leute, welche glauben, ein Historiker und ein Archivar sein fast dasselbe; der

Unterschied zwischen ihnen bestehe nur darin, dass der Archivar die Dokumente der

Vergangenheit aufbewahrt, der Historiker dagegen sie kommentiert, ohne über die

Grenzen dieser Vergangenheit hinauszugehen«.

Her gives faktisk en præcis karakteristik af Fagforeningsintemationalens hi-
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storikere, hvis kildesyn nærmest må siges at være materielt funderet, kilder-

ne betragtes som data, der i sig selv har udsagnskraft. Heroverfor bekender

Losowski sig til et funktionelt kildesyn, han stiller spørgsmåltil kilderne -

spørgsmål,der er styret af hans teoretiske opfattelse og hvis perspektiv er

fremadrettet. Det hedder videre:

»Der Historiker bedient sich der Dokumente der Vergangenheit, aber wenn er nicht
. über die Wände seines Archive hinausblickt, wenn er die Mauem der Vergangenheit

nicht überspringt, wenn er über den Zaun alter historischer Daten nicht hinüberblickt,
so entwertet er im hohen Grade die von ihm geleistete Arbeit. Die Vergangenheit muss

unseren Kampf von heute fördern. Sonst lohnt es sich nicht, Zeit für ihr Studium zu

vergeuden. Die positiven und negativen Erfahrungen der Vergangenheit müssen unser

Rüstung für den Kampf um eine bessere Zukunft sein. Es kommt nicht allein darauf an,

die Welt zu studieren, sondern sie umzugestalten«,”

slutter Lokowski med en omskrivning af Marx frygtindgydende dictum: filo-

soffeme har'kun fortolket verden forskelligt, hvad det kommer an på er at

forandre den.29

De to fremstillinger, der skal omtales i det følgende,placerer sig i den re-

formistiske tradition. Den første er forfattet af en ledende svensk fagfore-
ningsmand for den svenske landsorganisation i anledning af 25 året for opret-
telsen af det internationale sekretariat.3° Hanssons fremstilling adskiller sig
fra Sassenbachs samme år udgivne derved, at der lægges en mere udbygget
historisk synsvinkel til grund for skildringen af det internationale sekretariat.

Som historiske forløbere omtales de faglige kongresser 1886 i Paris og 1888 i

London, i forbindelse med hvilke Hansson har foretaget selvstændigekilde-

undersøgelserå1Ligeledes ser Hansson de skandinaviske arbejderkongresser
fra 1886 og fremefter som banebrydende for ISLO,s etablering, der netop
fandt sted i forbindelse med den 6. skandinaviske arbejderkongres i Køben-

havn. Herudover adskiller Hanssons sig ikke fra F I- fremstillingeme. Som i

disse benyttes kilderne materielt, hvilket viser sig ved omfattende citater, der

bindes sammen ved at gengive de 'fremsatte synspunkter. Kun de konstrukti-

ve debatter refereres. De forkastede og kontroversielle forslag lades uomtalt.

Hermed undgår forfatteren at tage stilling til de modsætninger der eksistere-

de i ISLO. For så vidt som modsætningeme overhovedet nævnes, fremstår

de som tilfældige udslag af personlige uoverensstemmelser, eller de affærdi-

ges som i tilfældet med den franske landsorganisation, med henvisnig til at

CGT »vid denna tidpunkt hade en stark revolutionär- syndikalistisk
prägel«.32

Heller ikke Hansson sætter det internationale sekretariats historie ind i en

samfundsmæssigsammenhæng. Det manglende perspektiv afspejler mang-
len på en teori om den historiske, samfundsmæssigeudvikling, der kunne ha-

ve styret behandlingen. Som det er bevæger skildringen sig ikke ud over kon-
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ferenceplanet. End ikke sammenbruddet i 1914 ved verdenskrigens udbrud

får Hansson - eller F I-historikerne som helhed - til at stille spørgsmålet
hvorfor? Det konstateres blot, at den planlagte kongres 1915 ikke blev af-

holdt, »ty på sommaren 1914 kom värdskriget och grusade alle planer på det-

ta internationella område«.33 Verdenskrigen betragtes som noget uafvende-

ligt, noget s0m fagbevægelseningen indflydelse havde på.Den opfattelse kan

føres tilbage til det internationale sekretariats position i spørgsmåletom

krigstruslen. ISLO havde afvist at behandle spørgsmåletmed henvisning til,

at det var et politisk problem, der som sådan henhørte under 2. Internationa-

le.

Den anden fremstilling i denne kategori er udgået fra den norske arbejder-

bevægelse.”Lange var historiker af uddannelse og politisk aktiv i Det norske

Arbeiderparti. Den senere mangeårigeudenrigsminister var præget af det in-

ternationale fredsmiljø, der udviklede sig i årene omkring 1. verdenskrig.
Det kom til at præge hans virke også som historiker. Fagforeningsintematio-
nalen ses således som havende en fredsmission. Hovedvægten ligger påmel-

lemkrigstiden, mens perioden til 1914 er meget summarisk behandlet. Foru-

den det internationale sekretariat omtales forbundsintemationaleme.

De to sidste af mellemkrigstidens fremstillinger er fra l920'eme.” De

stammer begge fra USA, og er bredt anlagte. Den første, fra 1920, er iværk-

sat på den amerikanske regerings initiativ og udgivet af U.S. Department of

Labor under titlen Historical survey of International Action Affecting La-

bor. Som det fremgåraf titlen er det ikke kun arbejderbevægelsenshistorie,
der tages op. Foruden den internationale fagbevægelseog den internationale

politiske arbejderbevægelse behandles forskellige forsøg på at få skabt en in-

ternational regulering af arbejdsforholdene i almindelighed, der udgik fra de

faglige organisationer, fra regeringer og fra private eller halvofñcielle orga-

ner. Organer, der tog sig af spørgsmålvedrørende international arbejdslov-
givning, social forsikring, søndagsarbejde,arbejdssygdomme, arbejdsløshed,
hjemmearbejde, børnearbejde med mere. De forsøg, der blev gjort i den ret-

ning, sammenfattedes kort efter 1. verdenskrig, i 1919 i oprettelsen af ILO -

International Labour Organisation, hvor repræsentanter fra arbejderbevæ-

gelsen, fra arbeidskøberorganisationer og fra regeringer havde sæde. Det

nævnes ikke direkte, men man kan formode, at bogen har skullet tjene som

baggrundsmateriale for den amerikanske regerings deltagelse i ILO. Det

drejer sig i udpræget grad om en faktasamling, hvorigennem skinner en anti-

socialistisk holdning. For det her behandlede emnes vedkommende har især

den skematiske oversigt over forbundsinternationaleme og deres oprindelse
interesse. Der er her tale om den hidtil grundigste dokumentation. Hvad an-

gårbehandlingen af fagforeningsinternationalen bygger bogen i vid udstræk-

ning på Kuhlemanns fremstilling - iøvrigt uden at dette angives - i visse pas-
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sager er der nærmest tale om referat. Behandlingen af det internationale sek-

retariat er meget kort.

Den anden fremstilling er for så vidt af større interesse, som det her drejer
sig om et af de tidligste forsøg på en samlet fremstilling af den internationale

arbejderbevægelseshistorie. Lorwins hovedinteresse i bogen Labor and In-

ternationalism er den politiske arbejderbevægelse,men ogsåden faglige un-

derkastes selvstændig behandling. Det er usædvanligt i forhold til senere

oversigtsfremstillinger over den internationale arbejderbevægelseshistorie.
Lorwins afsnit om den internationale fagbevægelsei den her behandlede

periode bygger dels på Legiens artikel i Sozialistische Monatshefte fra 1910

dels på Sassenbachs bog fra 1926. Derimod synes Lorwin ikke at kende hver-
ken Kuhlemanns eller Severacs fremstillinger, i hvert fald har han ikke be-

nyttet dem. Tilsyneladende har han heller ikke benyttet redegørelsen fra
U.S. Department of Labor. Kildematerialet, der benyttes, er de trykte rap-

porter fra det internationale sekretariat. F orbundsinternationaleme behand-

les kun for perioden efter verdenskrigen. Lorwins fremstilling placerer sig i
en akademisk- historisk tradition uden for arbejderbevægelsen.Den er præ-

get af forfatterens liberale grundsyn, men iøvrigt uden teoretiske overvejel-
ser.

Historieskrivningen efter anden verdenskrig var som tidligere præget af sam-

tidige politiske tildragelser. Den her behandlede periode var da kommet så

meget på afstand, at den ikke længere blev direkte inddraget i den aktuelle

politiske debat. Men som helhed betød udviklingen efter krigen, at bevægel-
sens egne fremstillinger ñk et koldt pust af antikommunisme - de der udgik
fra Den Internationale Konføderation af Frie Fagforeninger som det nye
navn lød. Den kommunistiske Verdens Føderation af Fagforeninger udsend-

te ingen selvstændige fremstillinger.
For fremstillinger udenfor bevægelsensregie førte udviklingen dels tilvfag-

lig kvalificering, dels til det modsatte, faglig dekvalificering lig udpræget an-

tikommunisme i koldkrigsstil.
Til den sidste kategori hører Lorwins bog fra 1953.36 Den er en koncentre-

ret gengivelse af den fra 1929 plus en ajourføring.Det er særlig i denne del,
det ny perspektiv er kommet ind, men også »the pre-1929 events are related

in the light of subsequent developments«.37Lorwins antisocialisme/kommu-

nisme grænsende til korporativisme kommer ganske godt frem i følgende
passage, hvor talen er om de vestlige fagforeninger:

»On the questions of policy, the readiustment is toward a larger participation in intergo-
vernmental agencies, such as the United Nations and the International Labor Organiza-
tion. This implies an abandonment of extreme ideas of »class struggle«and acceptance of
methods of cooperation with employers, management, and other social groups and with

governments«.3's
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Walther Schevenels, fangrenigsintemationalens belgiske sekretær fra 1930

til 1945, udgav ved 45 års jubilæeti 1955 bogen Forty- Five Years Intematio-

nal Federation of Trade Unions 1901-1945.39 Perioden før første verdenskrig
behandles over elleve sider. Der er intet nyt at hente i forhold til Sassenbach,
der tilsyneladende som den eneste i denne kategori har foretaget en selvstæn-

dig efterforskning.
' Til rækken af fremstillinger forfattet af fagforeningsintemationalens egne

folk hører også Hans Gottfurchts arbejder, af hvilke Die internationale Ge-

werkschaftsbewegung im Weltgeschehen fra 1962 er det vigtigste.”Det er

ikke en publikation fra fagforeningsintemationalen, men Gottfurcht var

stedfortrædende generalsekretær 1952-59 i den i 1949 retablerede fagfore-
ningsinternationale. Gottfurchts fremstilling er i lighed med F I's egne frem-

stillinger ikke forsynet med noteapperat m.v. Forfatteren giver en del af for-

klaringen herpå,hvor det hedder:

Die in diesem Buch vermittelten historischen Daten und Begebenheiten beruhen zu ei-

nem sehr erheblichen Teil auf eigenen Aufzeichnungen die seit 1919 systematisch ge-

sammelt wurden«.“

Gottfurcht tager udgangspunkt i perioden forud for 1. Internationales dan-

nelse 1864. Under behandlingen af det internationale sekretariat tilføjes intet

nyt i forhold til tidligere fremstillinger. Hovedvægten ligger på mellem- og

især efterkrigstiden.
Det er ogsåtilfældet med Alfred Ströers fremstilling af relationerne mel-

lem den østrigske fagbevægelseog den internationale*2 Bogen er interessant

ved at indgå i den østrigske landsorganisations tillidmandsuddannelse. Det

internationale sekretariat behandles i et kort historisk overblik, der fører

fremstillingen frem til dagens internationale fagbevægelse.
En videnskabelig fremstilling af den internationale fagbevægelse i perio-

den til 1914 finder vi hos Ina Hermes.43 Hun behandler hovedsagelig fagbe-
vægelsens holdning til og i 2. Internationale, især de tre ledende europæiske
fagbevægelser i Tyskland, England og Frankrig. Men hun følger ogsåde eu-

ropæiske fagbevægelsers bestræbelser på selvstændig international organise-
ring og kommer med bud på,hvorfor det først fra 1901 lykkedes at få oprettet
ikke en fagliginternationale, men et internationalt fagligt sekretariat.

En række håndbøger giver mere eller mindre - mest mindre - udførlige ind-

føringer i det internationale sekretariat og forbundsintemationaleme før

1914. Mest omfattende er en gammel Svend fra 1931/32: Internationales

Handwörterbuch des Gewerkschaftswesens.44 Artiklen om fagforeningsin-
ternationalen er af Sassenbach og adskiller sig ikke væsentligt fra hans jubi-
læumsskrift fra 1926. Den nyeste opslagsbog er Siegfried Mielkes.”5
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Forbundsintemationalismen er i endnu højeregrad end fagforeningsintema-
tionalismen blevet ste'dmoderligt behandlet. Der findes således ingen selv-

stændig fremstilling af forbundsintemationalismens historie. Mange frem-

stillinger af den internationale fagbevægelseshistorie indeholder henvisnin-

ger til eller kortere omtale af forbundsintemationalerne. Endvidere findes
der i fremstillinger af de enkelte forbunds historie ofte omtale af forbundets
internationale forbindelser.

Det første tilløb' til en selvstændig historisk skildring af forbundsinterna-
tionalismen findes i Ernst Deinhardts artikel Die intemationalen Beziehun-

gen der Gewerkschaften.46 Deinhardt omtaler kort de indtil da oprettede for-

bundsintemationaler med angivelse af, hvilke områder de især lagde vægt på
at beskæftige sig med samt, hvilken betydning de generelt havde. Endvidere

omtales hvornår internationale sekretariater og forbund blev oprettet og
hvorvidt der blev udgivet et internationalt forbundsorgan. Desværre er ar-

tiklen uden kildeangivelser, og så vidt det kan vurderes usystematisk i de fak-

tuelle oplysinger. Kildematerialet har formentligværet de internationale for-

bunds protokoller. De grundigste fremstillinger af forbundsintemationalis-

men findes hos Kuhlemann og Sassenbach.

Ud over de nævnte oversigtsfremstillinger har de enkelte internationale

forbund udsendt bøger - ofte som jubilæumsskrifter - om forbundets histo-

rie. De fleste forbundsintemationaler har udgivet sådanne skrifter, hvis om-

fang og kvalitet er stærkt varierende. Det vil føre for vidt her at omtale samt-

lige.
Fra det internationale metalarbejderforbund foreligger ikke mindre end

fire historiske fremstillinger. Den første fra 1915 er forfattet af sekretæren for

den engelske sektion Charles Hobson, der over knap 500 sider gennemgår
udviklingen i det internationale metalarbejderforbundJ*7 De to følgende
fremstillinger er festskrifter fra 1923 og 1930. De er langt mere kortfattede og

festskriftpræget.Den sidste fremstilling er ligeledes et festskrift fra 1968.48

Hovedvægten ligger påudviklingen efter 2. verdenskrig. Det tidligere omtal-

te U.S.v Department of Labor har også udgivet et arbejde om metalarbejde-
rintemationalen.49 Det er udpræget den samtidige organisation, der har in-

teresse. Af forbundsintemationalemes historie er metalarbejdernes så afgjort
den bedst belyste, hvilket afspejler dette forbunds stærke position både na-

tionalt og internationalt.

Om de internationale fagsekretariater findes senest udgivet en bibliogra-
fisk/historisk oversigt.” Hvert enkelt af de internationale fagsekretariater
omtales med angivelse af kongresser, beretninger, tidsskrifter m.m. herun-

der jubilæumsskrifter.Det er et særdeles nyttigt arbejde det norske arbejder-
bevægelsens arkiv har gjort. Som sådan det første i sin art. En engelsksproget
udgave kunne give kataloget en fortjent videre udbredelse. Materialet, kata-

loget bygger på, stammer fra arbejderbevægelsesarkivernei Oslo, Køben-
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havn, Stockholm og Helsinki. En kort præcishistorisk introduktion giver en

lettilgængeligbaggrundsviden.

Som det vil være fremgåeter der nok at tage fat på indenfor dette område af

arbejderbevægelsens historie. Når interessen for internationalismeproble-
matikken i almindelighed har været beskeden, kan der peges på en række for-

hold, der kan begrunde det.51 De seneste års interesseforskydning bort fra ar-

bejderbevægelsenshistorie har kun yderligere understreget mangelen på in-

teresse for dette forskningsområde.
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